

# Eksamen

11.11.2020

LGA2001 Produksjon og tenesteyting / Produksjon og tjenesteyting

**Programområde:** Landbruk og gartnarnæring / Landbruk og gartnarnæring

# Nynorsk

## Eksamensinformasjon

<b>Eksamenstid</b>	Eksamen varer i 4 timar.
<b>Hjelpemiddel</b>	Alle hjelpemiddel er tillatne, unntatt ope Internett, samskriving, chat og andre moglegheiter for å kunne utveksle informasjon med andre.
<b>Bruk av kjelder</b>	<p>Dersom du bruker kjelder i svaret ditt, skal dei alltid førast opp på ein slik måte at lesaren kan finne fram til dei.</p> <p>Du skal føre opp forfattar og fullstendig tittel på både lærebøker og annan litteratur. Dersom du bruker utskrift eller sitat frå Internett, skal du føre opp nøyaktig nettadresse og nedlastingsdato.</p>
<b>Informasjon om vurderinga</b>	<p>I denne oppgåva blir det lagt vekt på at du kan:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• gjengje viktig fagstoff, beskrive og liste opp tillært kunnskap</li><li>• forklare korleis noko heng saman, gjere greie for løysingar, bruke kunnskap/teori</li><li>• vurdere ein situasjon, setje løysingar opp mot kvarandre (drøfte), analysere deg fram til løysingar, grunngje val du gjer, og gjere greie for konsekvensar av vala dine.</li></ul> <p>Den endelege vurderinga av svaret skal vere ei heilskapleg vurdering av den samla prestasjonen din.</p>
<b>Andre opplysningar</b>	<p>Du skal svare på alle oppgåvene.</p> <p>Les oppgåveteksten nøye, då du skal velje ulike vinklingar i oppgåvene!</p>

# Oppgåver

Ein ven av deg har arva ein gard av den gamle onkelen hans. Det har vore lite drift på garden dei siste 15 åra. Garden består av bustadhus, ein større garasje, gammalt fjøs der det har vore både griser, høner, mjølkekyr og hest. Vidare har garden:

- \*150 dekar fulldyrka jord
- \* 70 dekar innmarksbeite
- \* 2000 dekar utmark, med 800 dekar produktiv skog
- \* Moglegheiter for nydyrking av om lag 100 dekar
- \* Det er også gode moglegheiter for å få leige 110 dekar fulldyrka jord hjå ein nabo som skal legge ned drifta neste år
- \* Eignedomen har gode vilkår for jakt og fiske

Innmarksbeitet og den fulldyrka jorda har vore pakta bort.

## Oppgåve 1

Venen din er usikker på kva han skal ta seg til med på garden. Hjelp til med å lage eit årshjul for ein berekraftig, naturbasert aktivitet eller produksjon. I årshjulet skal du beskrive nærare kvar garden ligg. Du skal ta med kva arbeidsoppgåver som skal gjerast når, og kva ressursar du treng av lokale, reiskapar og maskiner.

## Oppgåve 2

På garden er det ein del gammalt utstyr, traktor og maskiner. Det er usikkert når dette sist hadde service. Forklar venen din korleis ein går fram og gjennomfører årleg service på ein traktor eller tilsvarende køyretøy.

## Oppgåve 3

Venen din ser for seg eit framtidig liv på garden, men veit ikkje kva driftsform han/ho skal satse på. Forklar venen din forskjellen på konvensjonell og økologisk drift. Ta med praktiske døme.

## Oppgåve 4

Ut frå svaret ditt i oppgåve 1. Gjer ei vurdering av risiko knytt til arbeidsoppgåver og aktivitetar. Beskriv korleis du kan arbeide i samsvar med gjeldande regelverk for helse, miljø og tryggleik.

## Bokmål

### Eksamensinformasjon

<b>Eksamenstid</b>	Eksamen varer i 4 timer.
<b>Hjelpemidler</b>	Alle hjelpemiddel er tillatt, unntatt åpent Internett, samskriving, chat og andre muligheter for å kunne utveksle informasjon med andre.
<b>Bruk av kilder</b>	<p>Hvis du bruker kilder i besvarelsen din, skal disse alltid oppgis på en slik måte at leseren kan finne fram til dem.</p> <p>Du skal oppgi forfatter og fullstendig tittel på både lærebøker og annen litteratur. Hvis du bruker utskrift eller sitat fra Internett, skal du oppgi nøyaktig nettadresse og nedlastingsdato.</p>
<b>Informasjon om vurderingen</b>	<p>I denne oppgaven blir det lagt vekt på at du kan:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• gjengi viktig fagstoff, beskrive og liste opp tillært kunnskap</li><li>• forklare hvordan noe henger sammen, gjøre greie for løsninger, bruke kunnskap/teori</li><li>• vurdere en situasjon, sette løsninger opp mot hverandre (drøfte), analysere deg fram til løsninger, begrunne valg du gjør, og gjøre greie for konsekvenser av valgene dine.</li></ul> <p>Den endelige vurderingen av besvarelsen skal være en helhetlig vurdering av den samlede prestasjonen din.</p>
<b>Andre opplysninger</b>	<p>Du skal svare på alle oppgavene.</p> <p>Les oppgaveteksten nøye da du skal velge ulike vinklinger i oppgavene!</p>

# Oppgaver

En venn av deg har arvet en gård av sin gamle onkel. Det har vært lite drift på gården de siste 15 årene. Gården består av bolighus, en større garasje, gammelt fjøs der det har vært både griser, høner, mjølkekyr og hest. Videre har gården:

- \*150 dekar fulldyrka jord
- \* 70 dekar innmarksbeite
- \* 2000 dekar utmark, med 800 dekar produktiv skog
- \* Muligheter for nydyrking av om lag 100 dekar
- \* Det er også gode muligheter for å få leie 110 dekar fulldyrka jord hos en nabo som skal legge ned drifta neste år
- \* Eiendommen har gode muligheter for jakt og fiske

Innmarksbeitet og den fulldyrka jorda har vært forpaktet bort.

## Oppgave 1

Vennen din er usikker på hva han skal ta seg til med på gården. Hjelp til med å lage et årshjul for en bærekraftig naturbasert aktivitet eller produksjon. I årshjulet skal du beskrive nærmere beliggenhet av gården. Du skal ta med hvilke arbeidsoppgaver som skal gjøres når, og hvilke ressurser du trenger av lokaler, redskaper og maskiner.

## Oppgave 2

På gården er det en del gammalt utstyr, traktor og maskiner. Det er usikkert når dette sist hadde service. Forklar din venn hvordan man går fram og gjennomfører årlig service på en traktor eller tilsvarende kjøretøy.

## Oppgave 3

Din venn ser for seg et framtidig liv på gården, men vet ikke hvilken driftsform han/hun skal satse på. Forklar vennen din forskjellen på konvensjonell og økologisk drift. Ta med praktiske eksempler.

## Oppgave 4

Ut fra svaret ditt i oppgave 1. Gjør en vurdering av risiko knyttet til arbeidsoppgaver og aktiviteter. Beskriv hvordan du kan arbeide i samsvar med gjeldende regelverk for helse, miljø og sikkerhet.



[www.vigoiks.no/eksamen](http://www.vigoiks.no/eksamen)